
Чи нараховуються штрафні санкції та пеня за порушення строків сплати 

податкового зобов’язання з акцизного податку, якщо платник податку не 

сплатив податкове зобов’язання, задеклароване в податковій декларації 

акцизного податку, а погашення податкового боргу відбулося внаслідок 

подання уточнюючої декларації щодо зменшення суми раніше нарахованих 

зобов’язань? 
ЗІР, категорія 116.12 

Відповідно до п. 54.1 ст. 54 Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року       

№ 2755-VI зі змінами та доповненнями (далі – ПКУ) крім випадків, передбачених 

податковим законодавством, платник податків самостійно обчислює суму податкового 

та/або грошового зобов’язання та/або пені, яку зазначає у податковій (митній) декларації 

або уточнюючому розрахунку, що подається контролюючому органу у строки, встановлені 

ПКУ. Така сума грошового зобов’язання та/або пені вважається узгодженою. 

Пунктами 223.1 та 223.2 ст. 223 ПКУ встановлено, що базовий податковий період 

для сплати акцизного податку відповідає календарному місяцю. Платники податку, 

визначені п. 212.1 ст. 212 ПКУ (крім імпортерів підакцизних товарів, зазначених у 

підпунктах 215.3.4, 215.3.5, 215.3.5 прим.1, 215.3.5 прим.2, 215.3.6, 215.3.7, 215.3.8                              

п. 215.3 ст. 215 ПКУ), подають щомісяця не пізніше 20 числа наступного звітного 

(податкового) періоду контролюючому органу за місцем реєстрації декларацію з акцизного 

податку за формою, затвердженою у порядку, встановленому ст. 46 ПКУ. 

Порядок і строки сплати акцизного податку визначені ст. 222 ПКУ. 

Згідно з п.п. 14.1.175 п. 14.1 ст. 14 ПКУ податковий борг – сума узгодженого 

грошового зобов’язання, не сплаченого платником податків у встановлений ПКУ строк, та 

непогашеної пені, нарахованої у порядку, визначеному ПКУ. 

Погашення податкового боргу – зменшення абсолютного значення суми такого 

боргу, підтверджене відповідним документом (п.п. 14.1.152 п. 14.1 ст. 14 ПКУ). 

Пунктом 126.1 ст. 126 ПКУ встановлено, що у разі якщо платник податків не сплачує 

узгоджену суму грошового зобов’язання (крім випадків, передбачених п. 126.2 ст.126 ПКУ) 

протягом строків, визначених ПКУ, такий платник податків притягується до 

відповідальності у вигляді штрафу у таких розмірах: 

при затримці до 30 календарних днів включно, наступних за останнім днем строку 

сплати суми грошового зобов’язання, – у розмірі 10 відс. погашеної суми податкового 

боргу; 

при затримці більше 30 календарних днів, наступних за останнім днем строку сплати 

суми грошового зобов’язання, – у розмірі 20 відс. погашеної суми податкового боргу. 

Крім того, п.п. 129.1.3 п. 129.1 ст. 129 ПКУ встановлено, що при нарахуванні суми 

податкового зобов’язання, визначеного платником податків або податковим агентом, у 

тому числі у разі внесення змін до податкової звітності внаслідок самостійного виявлення 

платником податків помилок відповідно до ст.. 50 ПКУ, – після спливу 90 календарних днів 

(270 календарних днів у разі здійснення платником податків самостійного коригування 

відповідно до п.п. 39.5.4 п. 39.5 ст. 39 ПКУ), наступних за останнім днем граничного строку 

сплати податкового зобов’язання. 



На суми грошового зобов’язання, визначеного підпунктами 129.1.1 та 129.1.2                      

п. 129.1 ст.129 ПКУ (включаючи суму штрафних санкцій за їх наявності та без урахування 

суми пені), та в інших випадках визначення пені відповідно до вимог ПКУ, коли її розмір 

не встановлений, нараховується пеня за кожний календарний день прострочення сплати 

грошового зобов’язання, включаючи день погашення, з розрахунку 120 відс. річних 

облікової ставки Національного банку України (далі – НБУ), діючої на кожний такий день. 

На суми грошового зобов’язання, визначеного п.п. 129.1.3 п. 129.1 ст. 129 ПКУ 

(включаючи суму штрафних санкцій за їх наявності та без урахування суми пені), 

нараховується пеня за кожний календарний день прострочення у його сплаті, починаючи з 

91 календарного дня (з 271 календарного дня у разі здійснення платником податків 

самостійного коригування відповідно до п.п. 39.5.4 п. 39.5 ст. 39 ПКУ), що настає за 

останнім днем граничного строку сплати податкового зобов’язання, із розрахунку 100 відс. 

річних облікової ставки НБУ, діючої на кожний такий день (п. 129.4 ст. 129 ПКУ).  

Отже, якщо податкове зобов’язання з акцизного податку, самостійно визначене 

платником в податковій декларації, не сплачено протягом строків, визначених ПКУ, а 

погашення податкового боргу відбулося внаслідок подання уточнюючої декларації зі 

зменшенням суми раніше нарахованого зобов’язання, такий платник податків притягується 

до відповідальності у вигляді штрафу, передбаченого у п. 126.1 ст. 126 ПКУ, з урахуванням 

загального строку затримки сплати суми податкового боргу. 

Також, на суму податкового боргу відповідно до норм ст. 129 ПКУ нараховується 

пеня починаючи з 91 календарного дня, що настає за останнім днем граничного строку 

сплати податкового зобов’язання. 


